
5Darbas2023 m. spalio 3 d. Nr. 111 (10549)

Žinia apie kas trečius metus or-
ganizuojamą Pasvalio bibliotekos 
premijos konkursą pasiekė beveik 
visus Lietuvos kampelius, gautas 
rekordinis 51 darbas – rašiniai, skirti 
Mariaus Katiliškio kūrybai nagrinė-
ti, bei originalioji kūryba. Kūrinius 

Apie rudenį, šaržus ir Marių Katiliškį
Kotryna KRAPTAVIČIŪTĖ

Rugsėjis – ypatingas lai-
kas. Ne tik dėl rimstančios 
gamtos, rytais šąlančių 
pirštų ir mistiško rūko virš 
Lėvens. Įrudenėjus, Pasva-
lio biblioteka rengia tradi-
cinius savo vardo rašytojo 
Mariaus Katiliškio (1914–
1980) skaitymus, minint 
Pasvalyje dirbusio kūrėjo 
gimtadienį. Šįmet praėjo 
jau dvidešimt septintieji. 
Kas trečius metus skelbia-
mas ir Bibliotekos premijos 
konkursas, skaitymų metu 
paskelbti jo laureatai.

vertino: Pasvalio krašto istorijos ir 
kultūros žurnalo „Šiaurietiški atsivė-
rimai“ redaktorė Agnė Grinevičiūtė, 
rašytoja Margarita Lužytė, lietuvių 
kalbos ir literatūros mokytoja Regina 
Grubinskienė, žurnalistas, bibliogra-
fas Sigitas Kanišauskas.

Renginį vedė Pasvalio jaunimo 
teatro-studijos „Drãma“ (rež. Asta 
Simonaitė) aktorės, salę energija už-
liejo Pasvalio muzikos mokyklos 
akordeonistų ansamblis (vad. Elona 
Rodžienė).

Leitmotyvu šįsyk tapo vaizdai. 
Peržiūrėjus filmuką, prisimintos 
neseniai Petro Vileišio gimnazijoje 
vykusios Mariaus Katiliškio įkvėptos 
komiksų dirbtuvės su animatoriumi 
Tomu Mitkumi – projekto-skaitymų 
ciklo „Pasvalio krašto įkvėpti“ dalis. 
Pasirodo, ir pats Marius Katiliškis tu-
rėjo gerą ranką – iš atminties popie-
riuje taikliai atvaizduodavo lankytų 
miestų ir gatvių planus, yra likusių 
ir jo autoportretų. Simboliška, jog 
skaitymų metu klausytojus stebėjo 
ir šaržus raitė šio žanro meistras Do-
natas Bilius. Tad kai kurie į namus 
parsinešė ir netikėtą dovaną.

Piniginiais prizais apdovanoti de-
šimt kūrėjų skirtingose kategorijose. 
Laureatais tapo: mokytoja iš Joniškio 
Alina Jonaitienė už esė „Pasivaikš-
čiojimas su Mariumi Katiliškiu“, 
analizuojančią M. Katiliškio kūrybą, 
miškininkas ir rašytojas iš Naujosios 
Akmenės Vytautas Mykolas Almanis 
už esė „Apie rašytojus ir knygas“, 
pedagogė iš Zarasų Giedrė Mičiūnie-
nė už miniatiūrų ciklą „Katiliškis“, 
šaknų Pasvalyje turinti klaipėdiškė 
psichiatrė, poetė Jūratė Sučylaitė už 
eilėraščių rinkinį „Langai į dangų, 
obelį ir sielą“. Paskatinamosiomis 
premijomis apdovanoti: joniškietė 
valstybės tarnautoja Aušra Lukšai-
tė-Lapinskienė už esė „Atostogų 
džiazas“, „Apie užrašų knygelę“, 
„Mano miestas“, kalbos redaktorė 
iš Vilniaus rajono Jurgita Pelėdaitė 
už apsakymą „Šiukšlių karalius“, 
jonaviškė kultūros projektų vadovė 

Kristina Jaskūnienė už eilėraščių rin-
kinį „Ašaroms ledėjant“. Pasvalio li-
teratų klubo „Užuovėja“ įsteigtomis 
premijomis už eilėraščius, susijusius 
su M. Katiliškio gyvenimu ir kūryba, 
apdovanoti: žurnalistė iš Žagarės 
Loreta Ripskytė už ciklą „Žiemga-
loje“, pasvalietis agronomas (šiuo 
metu – pensininkas) Algis Mačiukas 
už ciklą „Ilgesys tebesiaučia audra“ 
ir pasvalietė mokytoja Vlada Čir-
vinskienė už eilėraštį „Klevo meilės 
simfonija“.

Perestroikos laikais lietuviai 
savo rankų gaminiais prekiavo nuo 
Kaliningrado iki čiukčių žemės. Jie 
siuvo, mezgė ir viską iš jų tenykš-
čiai gyventojai nupirkdavo. Pinigus į 
Lietuvą veždavo maišais ir išpampu-
siomis „tašėmis“. Kai kurie lietuviai 
tiek išvelnėjo, kad ėmė tyčiotis iš 
savo patiklių pirkėjų. Pavyzdžiui, 
ant džinsinio kostiumo juoko dėlei 
prisiuvo užrašą „kugelis“, o koks 
nors jakutas ar kirgizas mano, kad 
tai garsus firminis ženklas ir išdidžiai 
vaikšto po savo miestelį ar kaimą, 
kad visi matytų bei pavydėtų.

Dabar mūsų rašytojai (ypač mo-
terys rašytojos) nesustodami rašo ir 
leidžia knygas lietuviškiems „kuge-
liams“. O ko nerašyti, jei „kugeliai“ 
nori tik tokių knygų. (V. M. Alma-

nis, ištrauka iš esė „Apie rašytojus 
ir knygas“)

Pasvalio Mariaus Katiliškio 
viešosios bibliotekos

archyvo nuotr.

Pasvalio bibliotekos premijos laureatai iš visos Lietuvos Mariaus Katiliškio atminimo kambaryje.

Šaržistas Donatas Bilius tai-
kliai pavaizdavo Marių Katiliškį 
(kuris ir pats gerai piešė) bei kon-
kurso dalyvius.

Pasvalio muzikos mokyklos akordeonistų ansamblis. 

Sigitas KANIŠAUSKAS

(Atkelta iš 1 p.)
Visuomeniniais pagrindais veikianti Švietimo taryba 

atskaitinga Savivaldybės tarybai. Ji atlieka konsultanto 
funkcijas sprendžiant švietimo politikos formavimo ir 
įgyvendinimo klausimus Savivaldybėje, telkiant visuo-
menę įgyvendinti ilgalaikius švietimo plėtros tikslus. 
Nuostatuose parašyta, kad Švietimo taryba turi skatinti 
visuomenės dalyvavimą formuojant Savivaldybės švie-
timo politiką ir daryti įtaką šiai politikai įgyvendinti.

Be ginčų posėdžio metu sudaryta Nevyriausybinių 
organizacijų (NVO) taryba. Sprendimo projektą prista-
čiusi Bendrojo skyriaus vyresnioji specialistė Ramunė 
Šileikienė informavo, kad Tarybą sudaro devyni nariai, 
atstovaujantys NVO, bendruomeninėms organizacijoms, 
Savivaldybės tarybai, administracijai, biudžetinėms 
įstaigoms. Tarybos pirmininkas renkamas iš NVO at-
stovų, o pavaduotoju – Savivaldybės institucijos ar 
įstaigos atstovas.

Savivaldybės taryba delegavo opozicinės demokratų 
sąjungos „Vardan Lietuvos“ frakcijos narę Neringą 
Trinskienę ir valdančiajai Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcijai priklausančią Heleną 
Naglazienę. NVO taryboje taip pat dirbs rajono Ben-
druomenių sąjungos pirmininkės pavaduotoja Neringa 
Barauskienė, Socialinės paramos ir sveikatos skyriaus 
vyriausioji specialistė Danguolė Brazdžionienė, versli-
ninkų asociacijos „Verslo žiedas“ prezidentas Antanas 
Kairys, Veiklių šeimų klubo pirmininkė Justina Ne-
meikšienė, Krinčino krašto bendruomenės pirmininkė 

Toliau sudarinėjamos
visuomeninės tarybos, komisijos

Rita Paliulienė, Raubonių kaimo bendruomenės vadovė 
Gražina Paškevičienė ir Bendrojo skyriaus vyresnioji 
specialistė R. Šileikienė.

Vienintelė prieš pateiktą sprendimo projektą balsavo 
N. Trinskienė.

Opozicinės demokratų sąjungos „Vardan Lie-
tuvos“ frakcijos narė Neringa Trinskienė tapo dar 
vienos visuomeninės tarybos – Nevyriausybinių orga-
nizacijų – nare. Ji taip pat vadovauja Smulkaus verslo 
rėmimo programos komisijai, priklauso Jaunimo 
reikalų tarybai bei Želdynų ir želdinių apsaugos, prie-
žiūros ir tvarkymo komisijai.   Aidos GARASTAITĖS nuotr.




